
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 345/2020, DE 01 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/364910, de 29/05/2020 
– GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita as Obras do asfalto por todo Pará, nos municípios 
de Barcarena e Abaetetuba/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado.
DESTINO: Barcarena e Abaetetuba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DIA: 03/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 550425
PORTARIA Nº. 344/2020, DE 01 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/364868, de 29/05/2020 
– GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita à Obra do Hospital Regional Público de Casta-
nhal/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DIA: 02/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 550411

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 001/2020-SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ 04.887.055/0001-
16
Objeto: destaque orçamentário a ser realizado pela SEDOP para a COHAB/
PA, visando atender o pagamento dos valores referentes ao auxílio moradia 
das famílias remanejadas das áreas de intervenção da Macrodrenagem da 
Bacia do Igarapé do Tucunduba e da área denominada Curtume, ambas no 
município de Belém/PA
Valor: R$ 5.862.640,00
Dotação orçamentária: 07101 17.512.1489.7480 449093 0101/0301
Vigência: 03/06/2020 a 31/12/2022
Assinatura: 02/06/2020
Ordenadores Responsáveis:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Monique Antunes da Costa
Diretora Presidente Interina da Companhia de Habitação do Estado do Pará.

Protocolo: 550735

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2019
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, fi cam 
ajustadas as Planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$2.658.267,93 
(dois milhões e seiscentos e cinquenta e oito mil e duzentos e sessenta 
e sete reais e noventa e três centavos), onde 78,72445% serão pagos 

com recursos do Governo do Estado e 21,27555% com recursos da Caixa, 
passando o valor global do Contrato em epígrafe para R$23.096.243,37 
(vinte e três milhões e noventa e seis mil e duzentos e quarenta e três 
reais e trinta e sete centavos), representando um aumento na ordem de 
12,905828%.
Data da Assinatura: 02/06/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Sólida Construção Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 550642

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  166 DE 02 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/473091.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade Funcio-
nal nº 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Historiador,  lotado na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia - DCT, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 013/2019, cujo objeto é 
estabelecer o regime de mútua cooperação técnica e científi ca entre UFPA, 
SECTET, FADESP e PRODEPA com vistas a criar um aplicativo que, para 
além  de informativo sobre o Círio de Nazaré, possibilite o incentivo ao 
turismo, estimulando as vocações econômicas do estado do Pará tornando-
se, assim, um canal de incentivo ao incremento de renda.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 02 de junho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 550742

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 037/2020 – GABINETE, de 06 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
Considerando os termos do Memorando n. 003/2020 da Diretoria Adminis-
trativa, de 06/02/2020, que solicita a substituição de servidor que estrará 
em gozo de férias;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEYTON PEREIRA DA COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Administrativo - Identidade Funcional nº. 5918081/1, 
para substituir o servidor PATRICK DOS REIS, Identidade Funcional nº. 
5917402/3, ocupante do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.3, no Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo 
de férias, de 02/03/2020 a 01/04/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Fevereiro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 550544

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°099/2020 – GABINETE, de 01 de Junho de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora MICHELLE TAVARES MALCHER, matrícula 
nº 5924182/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato n.008/2020 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 
– EIRELI, CNPJ Nº 14.991.257/0001-67, o presente termo tem por objeto 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de mão de 


